
109
PRATO DE TORRADAS,
porcelana, decoração policromada,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 26 cm                                            € 60 - 90

110
BULE DE CALDO, porcelana,
sem decoração, esbeiçadela na base,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 7 cm                                               € 20 - 30

111
BULE DE CALDO, porcelana,
sem decoração, defeito de fabrico,
marca nº 25 (1881-1921)
Dim. - 8 cm                                               € 30 - 45

112
PRATO, porcelana, decoração dourada
com armas policromadas do 5º Marquês
de Abrantes, esbeiçadela, marca nº 6
(1852-1869); Dim. - 24 cm       € 1.000 - 1.500

113
PAR DE CHÁVENAS COM PIRES, porcelana,
decoração salmão e verde “flores”, um pires
com cabelo, marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 8,5 x 10,5 cm (chávena)              € 100 - 150

114
PRATO, porcelana,
decoração policromada “peixe voador”,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 25,5 cm                                             € 60 - 90

115
PALMATÓRIA RECORTADA,
porcelana, decoração a ouro,
marca nº 21 (1881-1921)
Dim. - 6,5 x 16,5 x 12,5 cm                € 100 - 150

116
FLOREIRA, porcelana, decoração
policromada “gato entre folhagem”,
datada de 1985, marca nº 36
(1980-1992); Dim. - 14,5 cm          € 80 - 120

117
PRATO DE TORRADAS,
porcelana, decoração policromada,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 24 cm                                            € 60 - 90
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121
“PESCADOR”,
busto em biscuit, sem decoração,
cachimbo colado, marca nº 28 (1881-1921)
Dim. - 29 cm                                                                                       € 600 - 900

119
“PESCADORA”,
busto em biscuit, sem decoração,
marca nº 28 (1881-1921)
Dim. - 29 cm                                                                                       € 600 - 900
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120
“JOSÉ FERREIRA PINTO BASTO SENTADO”,
escultura em biscuit,
sem decoração, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 18 cm                                                                                         € 120 - 180

118
“GAROTO DE PARIS”,
escultura em biscuit,
sem decoração, sem marca (1881-1921)
Dim. - 25,5 cm                                                                                   € 200 - 300



122
TINTEIRO “BERGANTIM”, porcelana, decoração policromada,
faltas nos depósitos, sem marca (1836-1851)
Nota - pertenceu à Colecção Comandante Ernesto Vilhena

Dim. - 14 x 26 x 10 cm                                                                € 1.000 - 1.500

123
TÊTE-À-TÊTE, porcelana, decoração policromada “flores”
e dourada sobre fundo ocre, marca nº 3 (1836-1851)
Nota - figurou na exposição do Centenário da Vista Alegre. Pertenceu à Colecção

Comandante Ernesto Vilhena                                                         € 1.500 - 2.250
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124
CANDEEIRO, porcelana,
decoração policromada “grinalda”
e dourada, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 46 cm                                      € 400 - 600

125
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana, decoração policromada
“flores”, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 46 cm                                          € 80 - 120

126
BASE DE CANDEEIRO, porcelana,
decoração policromada “flores”, marca
nº 32 (1947-1968), vd. “Livro da Vista

Alegre”, p.231; Dim. - 46 cm         € 800 - 1.200

127
CANTARINHA COM DUAS PEGAS,
porcelana, decoração em tons
de castanho, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 27 cm                                    € 800 - 1.200

128
TRAVESSA OITAVADA, porcelana,
decoração “cachos de uvas” e “vindima”,
assinada J. Gonçalves, marca nº 36
(1980-1992); D. - 43 x 35 cm      € 450 - 675

129
JARRO E CAIXA SABONETEIRA,
porcelana, decoração policromada
“flores”, marca nº 30 (1924)
Dim. - 31,5 (jarro) cm                         € 100 - 150
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130
“PIERROT”, Art Déco, escultura
em porcelana, decoração a negro,
assinada LEJAN, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 29 cm                                       € 400 - 600

131
“ESTAÇÕES DO ANO”, quatro esculturas
em biscuit, sem decoração, uma com a
foice partida, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 18,5 cm                                    € 320 - 480

132
“TEATRO” E “DANÇA”,
par de esculturas em biscuit,
sem decoração, marca nº 38 (1992-1997)
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

133
“BUSTO DE JÚLIO DINIS”, escultura
em biscuit, sem decoração, assinado João
da Silva - 1925, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 18 cm                                         € 100 - 150

134
“PESCADOR” E “VARINA”,
par de jarras em porcelana, decoração
policromada, marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 24,5 cm                             € 1.000 - 1.500

135
“DAMA COM LEQUE”, escultura
em porcelana, decoração policromada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 26,5 cm                                   € 300 - 450
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136
“COLECÇÃO VINHO DO PORTO - 1984”,
oito pratos em porcelana, decoração policromada e a sépia,
um com defeito, com certificados, marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 23 cm                                                                                       € 600 - 900

137
CONJUNTO DE LAVATÓRIO, porcelana, jarro e bacia; penico
com tampa; 3 caixas e taça; decoração policromada “paisagem”,
caixa para pincel de barba com cabelo e esbeiçadela,
marca nº 21 (1881-1921); Dim. - 35 cm                           € 1.000 - 1.500
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138
“ARMAS DE VASCONCELOS E DE PEREIRA”,
par de placas em porcelana, decoração policromada,
edição limitada a 2.500 exemplares, marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 23 x 17 cm                                                                               € 400 - 600

139
“BATALHA DE ALJUBARROTA”,
par de placas em porcelana, decoração policromada,
edição limitada a 2.500 exemplares, marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 19 x 26 cm                                                                               € 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 27



marca nº 33 (1968-1971)
Dim. - 22,5 cm                                                                                   € 600 - 900

141
PAR DE CACHEPOTS COM ASAS,
porcelana, decoração policromada “flores” e dourada, 
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142
“BEIJA-FLOR”, escultura em biscuit,
decoração policromada, marca nº 34 (1971-1980)
Dim. - 37 cm                                                                                 € 1.000 - 1.500

140
“CARNAVAL”, escultura em porcelana, decoração policromada,
falta do bastão, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 35,5 cm                                                                             € 1.000 - 1.500



143
“PÁSSAROS ROBILONGOS”, escultura em biscuit,
decoração policromada, série limitada nº 23, restaurados,
marca nº 33 (1968-1971); Dim. - 44 cm                        € 3.000 - 4.500

144
PAR DE POTES COM TAMPA E TAÇA, porcelana,
decoração a azul e ouro “flores”, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 25 cm                                                                                       € 400 - 600
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145
“PINGUIM”, escultura em porcelana,
decoração a negro, ligeira esbeiçadela
no bico, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

146
“PAPAGAIOS”, par de esculturas
em porcelana, decoração policromada,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 23,5 cm                                   € 400 - 600

147
“PÁSSARO”, escultura em porcelana,
decoração a verde e ouro,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 8,5 cm                                         € 80 - 120

148
“PASSARINHO”, escultura
em porcelana, decoração
policromada, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 10 cm                                             € 50 - 75

149
GALHETEIRO “DOIS PATOS”, porcelana,
decoração rosa, amarelo e ouro, ligeira
esbeiçadela numa pata, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 17,5 cm         € 120 - 180

150
“PATINHOS”, duas esculturas
em porcelana, decoração policromada,
um com ligeira esbeiçadela, marca nº 31
(1922-1947); Dim. - 9,5 cm            € 80 - 120

151
“FAISÃO ITALIANO - FÊMEA”,
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 33 (1968-1971)
Dim. - 13 cm                                        € 200 - 300

152
“GRUPO DE PARDALADA”,
escultura em biscuit, decoração
policromada, marca nº 36 (1980-1992)
Dim. - 8,5 cm                                       € 120 - 180

153
“AVE EXÓTICA”, Art Déco,
escultura em porcelana, decoração
policromada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 16 cm                                       € 200 - 300
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